Requerimento Nº 1581/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para Implantação
de Ação de Inclusão Digital para
Pessoas Idosas em Espaços
Educativos e Culturais

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto para Implantação
de Ação de Inclusão Digital para Pessoas Idosas em Espaços Educativos
e Culturais

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A presente solicitação visa promover a integração digital da população
idosa, proporcionando-lhes acesso às tecnologias e ampliando sua participação
social e cultural.

Com o avanço das tecnologias digitais, a inclusão digital tornou-se
essencial para a participação ativa na sociedade contemporânea. No entanto,
muitas pessoas idosas ainda enfrentam dificuldades no uso de dispositivos
tecnológicos, privando-se de benefícios como comunicação com familiares,
acesso a serviços públicos online e consumo de informações culturais e
educacionais.

A implementação de oficinas e cursos de alfabetização digital para idosos
contribuirá significativamente para sua autonomia, autoestima e inclusão social.
Além disso, ao oferecer suporte e treinamento adequado, estaremos
combatendo a exclusão digital e incentivando um envelhecimento mais ativo e
participativo.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
81

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
30

6/
20

25
 -

 0
2/

06
/2

02
5

09
:1

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
63

W
-A

44
9-

Y
3A

4-
2B

5G

Diante da relevância desta iniciativa, sugiro que sejam desenvolvidas
atividades regulares de capacitação digital em espaços educativos e culturais,
incluindo:

 Cursos básicos e avançados sobre o uso de computadores, smartphones
e internet;

 Oficinas práticas para o uso de redes sociais, aplicativos de comunicação
e serviços bancários digitais;

 Palestras sobre segurança digital e proteção de dados;
 Espaços de suporte contínuo para dúvidas e acompanhamento do

aprendizado.
Ressalto que essa ação atenderá a uma demanda crescente da população

idosa e poderá ser implementada em parceria com instituições de ensino, grupos
comunitários e voluntários capacitados.

Agradeço antecipadamente pela atenção e fico à disposição para dialogar
sobre essa proposta e contribuir no que for necessário para sua viabilização.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 2 de junho de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
15

81
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

2/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

30
6/

20
25

 -
 0

2/
06

/2
02

5
09

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

63
W

-A
44

9-
Y

3A
4-

2B
5G

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=063WA449Y3A42B5G, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 063W-A449-Y3A4-2B5G

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
81

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
30

6/
20

25
 -

 0
2/

06
/2

02
5

09
:1

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
63

W
-A

44
9-

Y
3A

4-
2B

5G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=063WA449Y3A42B5G
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 063WA449Y3A42B5G
		2025-06-02T09:11:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura